# THEODORUS GAZA

## NOTITIA

(Ex Allatio De Theodoris, ap. Matum. Bibl. Nov. PP., tom. VI.)

Theodorus Gaza, urbe Macedoniae Thessalonica oriundus, instaurato Ferrarie litterarum gymnasio primus studiis prefectus et moderator creatus, litteras Graecas publice professus est. Multa ipse de suo scripsit, multa veritatem e Graeco in Latinum, et e Latino in Graecum. Scripsit de suo Graece *Institutionis grammaticae* libros quatuor, diversis locis impressos, Venetiis apud Aldum, Basileae apud Curionem, Parisiis apud Weekelum; et plerumque cum versione Latina. Postremo Basileae apud Nicolaum Brilingerum anno Domini 1540. Quanti Robortellus fecerit in rebus grammaticis disponendis artificium Gaza, auditum ex ipso in expositionibus libri Aristotelis de poetica: *Hinc Theodorus Gaza, vir doctissimus, qui summo ingenio methodum illam conscripsit, ait sub initium libri quareti: Λαοπόδη δὲ περὶ συντάξεως τῶν τοῦ λόγου μερῶν, etc.* *Hæc ego volui Gazæ verba apponere, quia tanto artificio videntur esse prolatæ, ut cognoscas emendatissimæ illius hominis miram quanidam industriam in discernenda methodo hac et distinguenda: sicuti solet in reliquis artibus et scientiis Aristoteles, cum opus est: tantique nickerie facio Gazam in hoc præsertim quarto libro, ut nulli veterum postponendum patet.* Theodori Gaza grammatice alias ab excusa habet Joannes Sambucus. (Gesnerus.)

De mensibus Atticis, liber Graecus impressus Basileæ apud Robertum Winter cum Latina versione Iohannis Perelli, et nunc denuo in Uranologio Dionysii Petavii, Lutetiae apud Sebastianum Cramoysinum, 1630, in fol.

'Αντιρρητικὴν. Εἰρηται Βῆσσαριον τῷ πατριάρχῃ ἐν τοῖς ὅπερ Πλάτωνος λόγοις, ὃς ἐλπίζει μὲν δίλλα τε τῶν απουδαιοτέρων θεωρημάτων ἔντεύξεσθαι ἐν τῷ τοῦ ἀντιλέγοντος Πλάτωνι βιβλίῳ + καὶ περὶ εἰδῶν, εἰ ἔντα χωριστὸν, εἰ πάντα ἀχώριστα, καὶ εἰ χωριστὸν, πότερον καὶ αὐτὰ ὄφεστῶτα. ή καίμενα ἐπιτοίαις. *Orationem antirrhœicam.* *Dicta fuit Bessarioni patriarchæ in iis que ille dixit in libris pro Platone, quod speraverat quidem alia majoris studii theorematata invenire in libro illius, qui Platoni contradicebat.* Et de speciebus, utrum aliquæ separabiles sint, an omnes inseparabiles: et si separabiles, utrum per se subsistant, an vero sola cogitatione discernantur. In quibus etiam habes argumentum orationis. P. 'Ω; ἐλπίζεις μὲν δίλλων ταῦτα.

Περὶ ἀκούσιου καὶ ἀκουσιού. *De voluntario et involuntario.* P. Περὶ δὲ ἀκούσιου καὶ ἀκουσιού ἀπορήστεν ἐν τις εἰς τὰ καθέκαστα.

"Οὐτι ἡ φύσις οὐ βούλευεται. *Quod natura consilio res non gerit* (1).

Περὶ ἀρχαιολογίας τῶν Τούρκων. *De origine et antiquitate Turcarum,* ad Franciscum Philelphum, P. Περὶ Τούρκων τίνες ποτ' ἀν εἰεν, καὶ διεν τὴν ἀρχὴν δομηθέντες (2).

Epistolas varias. I. Fratribus Demetrio et Georgio. P. Διενοσυμένῳ μοι ἐπιστεῖλας ὅμην. II. Demetrio Sguropulo. P. Δεινὰ πάλιν ἀγγέλλεις, εἴπερ οὐδέν. Μακε επιστola legitur quoque in bibliotheca regia Parisiis. III. Andronico Calisti. P. "Οὐτι οὐ συναποδημήσαις τοῖς διλλοις αὐτοῖς γε.. IV. *Eidem.* P. Ἀπεκρινάμην πρὸς τὸν δεσπότην περὶ ὧν γέγραφα. V. *Bessarioni cardinali.* P. "Ηδη τὴν ιεράν σου κεφαλὴν ἐν Κελτοῖς εἶναι. VI. *Eidem.* P. "Ἐκ τῶν πρὸς τοὺς δεσπότας διεσταλμένων. VII. *Eidem.* P. Εὔχομαι ἀγαθὰ πυθέσθαι περὶ αὐτοῦ. VIII. *Alexio.* P. "Η τῷ δεσπότῃ συμβόλα γόσσος. IX. *Eidem.* P. Χθὲς κατὰ τύχην εἶδον τὸν λιχεντιάτον. X. *Philelpho.* P. Οὐ πάντ' ἔστιν ἀσθενεῖ τὸ γῆρας. XI. *Alexio.* P. Ἀφικόμεθα εἰς Βεττέρβιον, καὶ τὰ αὐτοφυῆ θερμά ὑδάτα. XII. *Eidem.* P. Ἐπέσταλκα σοι μηνὸς Φεβρουαρίου λήγοντος. XIII. *Eidem.* P. Δις ἀπέστειλα, τὰ μὲν πρώτα. XIV. *Eidem.* P. Ἐκομίσθη μοι ἡ ἐπιστολὴ, τὴν ἐπτακαιδεκάτην.

Index regius Sancti Laurentii notat: *Theodori Gazæ Temmochia: de anima, de voluntario et involuntario, definitiones et defensiones contra Plethonem.*

Scripsit præterea carmina, ideoque inter poetas sui temporis receperet eum Gyraldus dialogo I. Audienda sunt, quæ Ludovicus Carbo in quadam de artibus liberalibus oratione ad Leonellum Estensem

(1) *Hinc videntur corrigenda quæ ambigunt de hoc Gazæ opusculo dicuntur apud Fabricium ed. nov. T. X. p. 591 et 595. A. M.*

(2) *Edidit ipse Allatus Gr. et Lat. in Symmetris, libro posteriori, p. 583 seqq. A. M.*

Ferrarie principem scribit inter cetera : *Dicam equidem quanto dignus Theodorus honore, que n̄ plusquam dimidium animus meæ semper diligam, cujus versiculos, quos de musis tuis elegantissime edidit, in sacrario illo pulcherrimo incidi jubeas, etiam atque etiam rogo et obsecro. Quid enim gravius Callimachus? quid suavius Propertius? quid pulchritus Tibullus dicere unquam potuisset? Nam et nomen et officium musarum concinno exprimit, et earum laudem ad picturam alludentes brevius concinunt. Nobile hominis ingenium, tantum philosophum in hujusmodi deliciis præstare!*

Ex Greco ab eo in Latinum sermonem versa sunt : *Elian de instruendis acibus liber, Colonice cum aliis quibusdam, et Venetiis in 4. Dionysii Halicarnassei de compositione orationis. Theophrasti de historia, et causis plantarum lib. XV. Aristotelis de historia animalium libri IX. De partibus animalium, et earum causis libri IV. De generatione animalium libri V. Problemata sectiones XXXI.* Quæ omnia cum cæteris Aristotelis operibus Latinitate doceallis sœpius impressa sunt. *Alexandri problematum libros II excudit Basileæ Gratander anno 1537 cum Problematis Aristotelis ab eodem versis. De hac versione Theodori Franciscus Patricius Discuss. perlpatetic. lib. II : Leonardum Brunum secutus Theodorus Gaza circa annum 1453, Aristotelis libros omnes De animalibus, et Problemata : nec non Theophrasti libros De plantis, et Alexandri problemata Latina fecit. Quem secuti sunt in eo munere tres alii doctissimi Graeci, Georgius Trapezuntius, Bessarion, et Joannes Agryopulus, qui variis Aristotelis libros Latinitate donarunt. Petrus Pantinus in epistola ad lectorem, quam praefixit Michaelis Apostolli parvontis, inter alios Graecos qui cum Bessarione in Italiani venerant, recensens Theodorum Gazam, scribit : Aristotelei vero Theodorus Gaza, Joannes Argyropulus, et Georgius Trapezuntius rhetor, brevi omnes Latinum scribendo sic exercitati, ut et Gaza Romani sermonis pomeria in animalium Aristotelis historia sic protulerit, ut quem illi comparem vix habeam, preferam vero neminem. Nec alienos est ab hac mente Franciscus Floridus Lect. successarum lib. IV, cap. 12, qui in Graecis auctoribus Latine reddendis Theodori præstantiam intersumpos illius ordinis proceres collocat, licet in levissimis vocibus lapsus, maximas quandoque de laia caprina rixas lingue Graece imperitis reliquerit.*

In interpretationibus Gaze Problemata Aristotelis, et libelli Ciceronis De senectute, invenit Angelus Politianus nevos quosdam, quos sua interpretatione abstergeret, *Miscellan. cap. 90 et 91.* Et insuper erminator Theodorum, quod dissimulaverit, per quem maxime profecerit, habueritque penè contemptui et Iudibrio, cujus potissimum laboribus insidiabatur. Cui plane respondere poterat Theodorus, se hominem esse : non mirum ergo, si in aliquibus erraverit, qui in tot aliis mentem auctoris expressit : et aliud esse unum aut alium locum auctoris, aliud totum opus excutere, et examinare : stomacharique se tam parva sane judicio Politiani, qui sua vel Graeca vel Latina cum Trapezuntii conferat, quem viae nullum negotium fuit, etiam multum sibi placeat in eo opero Trapezuntius, et plane insolecat, qui credit se eos libros non minus eleganter emendatosque dare, quam apud Graecos habeantur. Itaque aureum illud eloquentiae flumen Aristoteli Politiano valuit, ut cum eo quos Trapezuntii sunt, exasperentur ? Poterat talis hec silentio dissimulare, quam palam afferendo, risu a legentibus exploki. Quid si cum Maussaco in prolegomenis ad Aristotelis historiam De animalibus dicoret, anic Theodorum Gazam, neminem historiam hauc de animalibus vertisse, præter veterem illum interpretem ignotum, qui philosophi opera verbo ad verbum Latine reddidit ? Quidam Boethio antiquam illam versionem tribunt, sed falso, ut opinor : nam verbo tenus translavit textum Philosophi, quisquis illa fuerit, qui primum operi admovit mantu. At quæ hodie habemus a Boethio, oī κατὰ πόδα, sed eleganter versa sunt.

Nec minor Theodoro sis fuit cum Julio Scaligero, qui non tantum historiam de animalibus Aristotelis, sed etiam et De causis plantarum Theophrasti nova interpretatione et commentariis adornavit, in quibus ob non intellectam linguam Graecam, neque Latinam, et non probe redditam sententiam, saepissime et acriter Theodorus vapujat, sic ut videatur labor ille assumptus a Scaligerio non alia de causa quam ut, dejecto Theodoro, palmam sibi in Graecis atque Latinis gloriæ adipiscatur. Uno tamen verbo sciendum est, non esse minora, quæ in Scaligeri interpretatione et commentariis docti notant, his quæ in Theodoro Scaliger notaverat : imo euidenti non intelligentia tantum verborum, sed in eorum sententia etiam Latine exprimenda saepissime labi. Peraere item est de interpretatione librorum Theophrasti, quam molitus est Gaza, Joannis Crispini Judicium : *Gaetrum quod maxima erat opus, eloquentissimo viro doctissimus obligit interpres, Scaliger ille nimirum Latine et proprio explicans, quæ Theophrastus Graecia quondam tradiderat. Hoc quidom permulti conati sunt perficere, inter quos Theodorus Gaza, vir eruditissimus et suæ, id est Graecæ, lingue peritissimus, ejus sane tardandus est conatus, sed tam haecne ut agnoscamus illum sive Graeci, aut Latini sermonis non ita distineta cognitione, sive rei, quod verisimilius est, ignoratione, infinitis propemodum in locis suis hallucinatum, ut Julio Scaligero apposet et emendatore opus habuerit. Quidquid sit de hallucinationibus Gazæ, anno Crispino eruditissimus est, itemque lingue Graecæ peritissimus, qui Graeci sermonis distinctionem nullam habet, et rerum ignorantie, infinitis propemodum in locis hallucinatur ? Scaligero, quo viro ! apud Crispinum asserente, innumeris prope suorum commentariorum in Theophrastum locis, Theodorum fuitatum suorum populorum negligenter, ambiguis verbis uti, nimis rerum quas traxit ordinem pervertere, et pessime et semilatue transferre, de quoque addere contra fidem interpretum, quæ est ut ipse explicet non quid ipse*

sentiat, sed quid auctor quem suscipit interpretandum. Neque enim simile hoc est negotium, atque id quod de Sophocle atque Euripide circumfertur: horum alter personas quales fuissent, alter quales esse debuissent sese effingere professus est. At Latinus qui Graeca ignorarit, si ei auctoritate Theophrasti intendunt sit, falso semper imponit aliquid illi ex Theodoro, quod ipse de suo nunquam prompscerit. Et praeterea pingit orationem suam variis modis. Multa ex Theophrasto subtilet: neque ex officio paraphrasue quod saepe proficitur, interpretator: verborum flexu, et verbis alterationem significantibus pro iis, quae habitum significant saepe abutitur, antecedens genus pro specie consequenti ponit: ita verba defugit, utique sibi peculiari perplexissime docet, Latinitatem non sustinet. Et quid non? Hic, inquam, Theodorus, qui juxta eum ignorassimis nescit, et eruditissimus et sapientissimus reputabitur Crispino? Error eruditionem pellit, ignorans sapientiam. Nisi id quoque cum tot aliis innocentia appingatur, illum non ex ignorantia sed malitia deerrasse. Sed quis id eredet? Sed pellamus a Theodoro unum Scaligerum, quod possumus; et quam honorissee de Theodoro locuti sint Theodori viri alias probi, et omni scientiarum genere instructissimi, auxiliarius. Nicolaus Secundinus in epistola ad Andronicum Callisti: Ήχθεσθην μὲν οὖν Θεοδώρῳ προτηλαχιζομένῳ, καὶ κακῶς οὐ ξὺν δίκῃ ἀκούοντι, ταῖς δέ γε σαῖς ὑπὲρ αὐτοῦ κατα πόδα; ἐντευχηδός ἀντιλήψειν, ἡσθην καὶ ἡσθην διαφερόντως, πολλῶν γε ἔνεκα Θεοδώρου γάρ ἔγωγε πάνυ φιλῶ, καὶ περὶ πλείστου τὸν ἀνδρα ποιοῦμαι. Ἀγαματ τε οὐ μόνον αὐτοῦ τοὺς λόγους, καὶ τὴν, περὶ πᾶσαν ἐπιστήμην, σπουδὴν καὶ ἀκρίβειαν, ἀλλὰ πολὺ μᾶλλον τὸ θῆρος, τὸ σεμνὸν, τὸ σωφρόν εν βίῳ καὶ κόσμοιν, τὸ γε περὶ πάνθ' ὅμοῦ τὰ καλὰ εὐφυὲς, καὶ λίαν ἐπιθελούν, ὡς εἰ τις παιδείας ἔνεκα παντοδεκτῆς, καὶ τῆς περὶ τὸ θῆρος χρηστότητος τῶν καθ' ἡμᾶς. Ἔλληνων τὰ πρώτα τὸν ἀνδρα λέγοι, μή ἂν ἀμαρτήσαι τῆς ἀληθείας. Gravitor itaque null, quod Theodorus probris aliquae ignominia afficiatur, maleque prater fas omne audiat. Verum cum tuas pro illo responsiones ad verbum perlegisset, gaudio affectus sum, coque maximo, multas ob causas. Namque ego Theodorum insigniter amo, et maximū facio, admirorque non tantum illius sermones, et circa omne doctrinarum genus etudium ha diligentiam, sed magis mores, virtutem, gravitatem, vitæ quoque castimoniam et decorum, nec non circa bona omnia simul aptitudinem et soleritatem, adeo ut si quis eum propter omnimodam eruditionem, et modum probitatem Gracis, qui huc aetate vivunt, anteponat et præferat, a veritate non aberraverit. Et cardinalis Bessarion in epistola ad eumdem Theodorum, quia ex interpretationibus Theophrasti et Aristotelis commoda rei litterarie preventura sibi promiserit, ingenue confessus est. Verba elegantissima excubantur. Σὺ δὲ τὰ Ηερὶ φυτῶν Θεοφράστου, καὶ τὰ Ἀριστοτέλους ἐρμήνευσας Προβλήματα, et cetera que jam edidimus supra. Vide col. 685, inter Bessarionis epistolas.

Liceat mihi hic obiter iniquam ac perperuo comitantem litteratos homines afflictam ac miseriorem conditionem deplorare. Theodorus Gaza, qui vir! tot studiorum laboribus apud Graecos et Latinos emeritus, tot voluminibus compotis clarus et conspicuus, summo Pontifici notus, purpuratis Patribus charus, in Italia studiorum altice, spectantibus principibus viris et laudantibus, ita egit, ut nec sibi unde vivat domi sit; et ne ad mendicitatem se detrudaret, animum a studiis abstrahere, et alieni agelli glebas colere cogit. Non crederem ipse hercle, ni idemmet Theodorus ficeretur, et suavis hanc egestatem exponeret in epistola ad Dometrium Sguropulum: Παράδειγμα δ' Ιωας ἀν εἴη οὐ φρύλον καὶ τὸ ήμέτερον· ήμετες γάρ ἀποροῦντες ποτε τρόπου παντὸς εἰς τὸν βίον ἐτέρου, λαβόντες χωρίαν ἔγεωργούμεν· καὶ ταῦτη τὰ ἐπιτήδεια ποριζόμενοι, οὐδενὶ γεγόναμεν φορτικοὶ τε καὶ ἐπαγθεῖς αἰτοῦντες· τοι μέντοι γε οὐδεμία ἀνάγκη γεωργεῖν· ἐμοὶ μὲν γάρ ὁ τότε πόλεμος ἐπέκλεις τὴν εἰς τὰς πόλεις ὁδὸν· σὺ δὲ ἐν Φλωρεντίᾳ εἶ, πόλει ποριστικωτάτῃ ἐκάστῳ, ἀπερ ἄν ἐπιτηδεύειν προσίηται. Exemplar fuerint fortasse non malum res nostræ. Nobis enim cum prorsus non suppellerent vitæ necessaria, nostram in alieno uero colendo operam collocavimus; siveque necessaria comparantes, nemini summis queritando neque molesti neque odiosi. Nulla vero cogit neceasitas te agros colere. Mihi enī vero bellum quod tum gerebatur, ad urbes aditum intercludebat. Tu vero Florentia inmoraria in urbe fructuissima, et perquam commoda omnibus qui animum ad aliquod exercitium applicerint. Et in epistola ad Andronicum Callisti: Σὺ δὲ πένητε ὅντες ἀπορεῖν τῶν τοιούτων ὑπάρχειν ἀνάγκη, οἷόν εἰ κάμοι συμβαίνει νοσοῦντε· κατοι διεπόται ήμῶν διατατέμενοι ήμεν τὰ ἐπιτήδεια, τάναγκατα μόνον τῷ ὑγιαίνοντι ὀρίζουσι, νόσου δὲ καὶ ουμπτωμάτων τοιούτων προμήθειαν ήμεν οὐδεμίαν ποιοῦνται, ως ἀρά τε δρυδες ή πέτραι, ἀλλὰ μή τε ανθρώπων γεγενημένοις. Tibi vero, cum pauper sis, necesse est ut rerum huiusmodi inopia premaris; quod mihi quoque male habentī contingit. Domini squidenti nostri nobis necessaria suppeditantes, necessaria solūnmodo sano ministrant; aegritudinis vero et similium accidentium nullam curam suscipiunt, ac si nos ex quicunque vel saxo, et non ex hominibus, prognati essemus. O manus principum pumice ipso aridiores! o diuitias luculentas egestate ipsa avariores! Sed ad scripta Theodori.

Præter interpretationem suam, divisionem quoque librorum Theodorus de suo attulit. Franciscus Patricius Discussionum peripateticarum libro X: Inter eos, qui aristotelicos libros ex Graeco Latinos fecerunt, Theodorus Gaza suo quodam modo ab Averroico differente, libros in capita secuit, quod item et Argyropulum et Bessarionem, et alios existimo fecisse: ut variis modis Aristotelis libri pro cuiusque arbitrio sint divisi, cum ipse integras aliquæ continuatas scripserit, quales ab Aldo ejusque heredibus bis, Basileas autem semel

expressi fuerunt. Maussacus dicto loco : *Theodorus Gaza post Averroem modo suo Aristotelis textum vertendo, in capita secuit, et post cum multi alii interpretes, ut Argyropulus, Bessarion, aliquis pro libidinis quisque. Nam Aristotelis libri, ante interpretes, uno tenore legebantur, nec erant distincti aut in capita, aut in summas, aut in alias sectiones, quas interpretes primi induxerent. Unde sit ut antiquae editiones operum Aristotelis Aldi, sine sectionibus et divisionibus utiliter videntur : non enim secuerat philosophus libros suos, sed oratione continua scripserat, ut et Plinius. Quidquid sit de Aristotele, de Plinio plane falsum est, namque ille totum Historiae sue librum primum in eo consumpsit ; et ad Vespnianum praefatus fuerat : quia occupationibus suis publico bono parcendum erat, quid singulis continetur libris, huic epistola subjunxi, summaque cura, ne perlegendos eas haberes, operam dedi. Tu per hoc, et aliis praestabis ne perlegant. Sed ut quisque desideraverit aliquid, in tantum querat, et sciat quo loco inventiat.*

Ex libris De animalibus unum exemit, et ordinem allorum immutavit. Ipse in sua prefatione : *Sed quanquam libris novem interpretatio haec Historiarum consumatur, tamen qui nouis in exemplari Graeco continetur, hunc ego septimum collacavi, nec temere factum existimo. Agitur enim in eo de hominis generatione, quam rem Aristoteles continua a generatione animalium pollicetur explicaturum. Itaque cum quinto et sexto ceterorum animalium generationem exposuisset, nulli dubium esse debet, quin ille septimum hunc collocarit. Sed Apollonius Tais, de quo Strabo plura, ut alia permulta in exscribendis Aristotelis libris depravavit, sic permutasse videtur, existimans ultimum esse totius Historiarum collocandum, quoniam cum Aristoteles agere de generatione inciperet, ultimo loco de homine dictum pollicitus est. Et sunt etiam exemplaria tum Graeca tum etiam Latina, quae habent fragmentum quoddam historiis additum : sed id causas quasdam materiales agentesque generationis humanae exponit, non historiam complectitur. Itaque non inter historias libros huc ego ponendum duxi. Sed si collocandum uspiant est, libris de generatione, meo quidem iudicio, conjungendum.*

Veritatem hominis quinque Joannis Chrysostomi de incomprehensibili Dei natura, impressas cum cæteris Chrysostomi Latinis operibus. Scribit autem Theodorus in prefatione super has homillas, etiam *Maurili imperatoris libros De re militari* vertisse. Paschalis Gallus et Joannes Schenckius sribunt videndum esse an Theodorus Gaza vertorit *Aphorismos Hippocratis*.

Ex Latino vero in Graecum sermonem transtulit Ciceronis *De senectute* librum, et *Somnium Scipionis*, quæ aliquoties jam sunt excusa. Item Joannis Michaelis Savonarola Patavinii *De physiognomia* librum, una cum libro *De balneis*, Joannes Georgius Schenckius in Biblioth. medica. *Epistolam ad Lentulum primam Ciceronis*, ut refert Andreas Schottus Tullianus, quæst. lib. iv, cap. 42, quæmvis id non certo affirmet. Quomodo item a Theodoro Gaza, sive quo alio, Nicolai V Romani pontificis epistolam ad Constantino ultimum Graecorum Imperatorem. Graece Latineque hanc edidit Arcadius inter opuscula aurea Romæ 1630.

Inter Theodorum et Gemistum similitates fuisse, et variis se scriptis, dicta refellendo, nec sine convito proscidisse, cum nos in tractatu De mensura temporum antiquorum fuse probavimus, tum scripta eorum apertissime reboant. Hinc factum est ut alii Græci ea ipsa etate, licet minorum gentium illi, in varias secesserint partes, alius Gemistus, alius Theodorus, vulgatis scriptioribus oppugnauerint vel defendenterint. Theodorum insectatus est Michael Apostolius, Gemistum defensans. Michaelem Andronicum Callistū, Theodori causam suscipiens, oppugnavit. Ut sese in hac defensione gesserit Andronicus late explicat Nicolaus Secundinus in epistola ad oumdem Andronicum (1). Verum ego iniquissime Mosis ipsis injuriam facerem, si prudentissimam atque ingenuissimam cardinalis Bessarionis de hoc negotio epistolam ad Michaelem Apostoliū, rarum scriptoribus documentum, ex meis cimeliiis hic prius non promerem. Ea autem est : Βρεσσαρίων καρδινάλιος Μεχαήληρ τῷ Ἀποστόλῃ χαρεῖν. Λαζίκετο ὡς ἡμᾶς βραδύτερον μὲν, etc. Vide supra col. 687.

(1) Exstat supra, col. 691. Edit. Path.

## NOTITIA ALTERA.

(Boernerus, *de hominibus Graecis Graecarum litterarum in Italia instauratoribus*. Lipsiae 1750.)

Theodorus Gaza, Thessalonicensis, Graecarum litterarum in Italia instauratorum, communī fere consensu, doctissimus, vietricibus armis Greciam pervastante Amurate, in Italiam venit (1), eo speciatim, quantum conjectura assequi possumus, tempore, quo Barbarus natalem Theodori urbem non Macedoniæ solum, sed etiam totius Græciae lumen espugnavit; id quod saeculi quinti decimi tricesimo accidit anno (2). In Italiam ubi Gaza pervenit et exquisita Latine loquendi scientia ad excitandum Graecarum

(1) Jovius in *Elogiis* pag. 48.

(2) De Thessalonicensi hoc exilio narrationem

composuit, qui patriæ calamitati adiuit, Joannes Anagnosta. Narrationem illam, addita ejusdem mo-

litterarum decus, valde sibi opus esse vidit, protinus ad Victorinum Feltrensem accessit, a quo eruditus, brevi postea sermonis Latini excelluit peritia, ut, sive Graeca Latine, sive Latina Graeco rediceret, omnes cum admirarentur (5). Doctrina sua Theodorus Ferrariam cum maxime illustravit (6), qua in urbe renovati gymnasii primus teste L. Greg. Gyraldo (7), constitutus rector, Graecas litteras professus est, eo aplausu, ut ex omnibus undique Italicis locis ad illum confluenter, quotquot litterarum studia amarent. Eadem in urbe postero etiam tempore docuit, siquidem Rudolphus Agricola, gente Friso, cum sexto et septuagesimo quinto decimi saeculi anno, ex Gallia in Italiam venisset, Ferrarie Theodorum Gazam, Aristotelis scripta enarrantem audivit (8). Qui quidem ex schola ejus domum revertens, primus in Germania litteras instauravit. Ex Gazae discipulis a Volaterrano (9) commemorantur Demetrius qui clarissimus exinde Graecarum litterarum doctor Mediolani exstitit et Joannes Venetus, quem Innocentius VIII R. P. Vaticanae bibliothecae postea praefecit.

Romanum a Nicolao V pontifice accitus Gaza, ut illius satis facoret voluntati, Graecis scriptoribus Latine reddendis operam impedit, ac praeter ceteros, Theophrastum De plantis Latina donavit civitate. Aristotelis Problematum, quem confecti interpretatione, Trapezuntium, qui eadem illa Latine verterat, ita offendit, ut implacabile is in Theodorum suscepit odium, ac perpetuas cum eo gereret similitates. Summum autem Romae patronum habuit Bessarionem, qui Gazam, ob eximiam doctrinam virtutemque, singulari prorsus complexus est benevolentia et quibuscumque rebus potuit, ἐταῖρον hunc quem dixit, et familiarem summi juvit.

Ista quo cum eadem quam ceterorum exsulum Graecorum plerique omnes, egestate Gaza premeretur (10), Bessarion non solum facultatibus suis inoplam ejus sublevavit, sed etiam ut charissimi sibi hominis qui post Nicolai pontificis obitum, Neapolia ad Alphonsem regem se contulerat, eo autem duobus annis post mortuo Romanum redierat, fortunis magis consulceret, commendatione atque auctoritate sua effecti, ut sacerdotium in Magna quae dicitur Graecia et decernoretur. Romae tamen Gaza maluit manere, quam ad sacerdotium sui sese recipere sedem (11). Casu tandem quodam graviter commotum, Roma eum discessisse, et ad Brutios se contulisse, ferunt. Rem ita narrat Jovius: Cum nobilissimas lucubrations (Aristotelis videlicet Historiae animalium interpretationem Latinam), in membranis accurate prescriptas, Sexto IV pontifici detulisset, nec pecunia, vel ipsius librarii premio digna, redderetur, indignatus subagreste judicium: Effugero hinc Iubet, inquit, postquam optimo segetes in elfactu pinguibus asinis sordescunt; atque ita in Brutios ad sacerdotii sacrae sedem contendit (12).

nodia Graece et Latine edidit Leo Allatius Συρπίζων lib. II, p. 518 sqq. Conf. Jo. Leouelavius Hist. Musulmanae Turcorum lib. XIV, pag. 544 sqq., qui quidem anno 1451 Thessalonicanam occupatam fuisse ait. Gravi errore, Lambecius commentar. de Bibl. Vindob. lib. I, p. 31, Gazam Constantinopoli anno 1455 capta una cum aliis quibusdam eruditis Graecis exsilibus, in Italiam se contulisse, scripsit.

(5) Jovius I. c. Victorinum Feltrensem Mantuae docuisse Hodius *De L. Gr. instaurat.* I. I, c. 8, pag. 55, dicit. Nic. Comnenus Papadopoli autem *Hist. Gymn. Patav.* tom. II, I. II, c. 9, pag. 175. gymnasii Patavini professoribus illum annumerat, Patavique Gazam Latinas litteras didicisse affirmat.

(6) Gazam, ante quam Ferrariam se conferret, Senensibus, ad Graecam linguam docendam, operam suam obtulisse, ex quadam Philephi ad Saccum epistola colligit Hodius I. c. pag. 58. Idem p. sq. concilio Florentino cum interfuisse, tradit. Hoc verisimile sit ex eo quod collecta ab ipso fuerint, disputationum Graecos inter et Latinos de processione Spiritus sancti, et de igne purgatorio habitarum, acta, que collectio ms. in Biblioteca regia Parisiensi asservatur. Vid. Catalogi eodd. miss. bibliothecae hujus tom. II, pag. 275.

(7) Gyraldus, in dialogo posteriori *De poetis suorum temporum*, Opp. I. III, p. 550, pluribus id ipsum testimonialis confirmat, et Leonelli Estensis, Ferrarie principis, auspiciis eo munere Gazam functum fuisse, docet Hodius I. c. pag. 57 et seq.

(8) Videantur Agricolae biographi, præsertim Melch. Adamus in *Vitis Geru. philosophorum* pag. 7.

(9) Commentar. urb. I. xxi, pag. 775.

(10) Libris Graecis describendis Theodorus initio operam impendisse, Hodius, I. c. pag. 58 seq. cum quibusdam ipsius versiculis, tum inde maxime probat, quod Philephus, ut ex hujus epistolis patet, descriptam sibi ab eo haberent Homeri Iliada

illamque nullo pretio concedere voluerit petenti Bessarioni. Addit idem, Aristotelis Politica, Gazam eleganter exarata, Venetis in bibliotheca S. Antonii, et Homeri rhapsodiam, ab eo scriptam, ibidem, in Bessarionis bibliotheca asservari. Sed hæc quidem in Graeca D. Marci bibliotheca non reperitur: nec Gazam mentio sit in Catalogo calligraphorum, a Bern. de Montfaucon summo studio confecto Paleogr. Gr. lib. I, c. 8, pag. 94 sqq.

(9) Jovius, I. c. Gazam licet sacerdotio in Magna Graecia, Bessarionis commendatione, potitus esset, quod satis fuerit moderato frugique homini, pauperem tamen et egenum semper mansisse tradit; neglecta, dum Roma absens viveret, ratione totius redditus et rapacibus Graeculis et Brutis rei familiaris cura demandata.

(10) Quinquaginta aureis Gazam a pontifice donatum, a quo totum se inauratum iri speraverat, illos ipsos autem, indignitate rei permotum, in Tiberium abiecisse, summoque inde nictore consecutum fuisse, refert Jo. Pierius Valerianus, *De infelicitate litteratorum* I. II, pag. 70. Ingrati pontificis in Theodorum, opis ipsius maxime indigentem, animi mentionem quoque faciunt Tb. de Pinedo in notis ad Steph. *De urb.* pag. 506, et Leonb. Gozzandus *De magisterio antiqui philosophorum* I. I, p. 110, aliquid plures. Attamen, quidquid de illo Sixti facto et de Gazae indignatione, nummisque ab eo in Tiberium abjectis narratur, id omne fabulam redolere videtur clarissimo Hodio I. c., pag. 65 seq., eo quod phil. Bergomensis, ejusdem etatis scriptor, magno illum, ob libros ex Graeco in Latinam translatos, in pretio apud Sextum semper habitum fuisse, testetur: quam in rem etiam alia quedam assert argumenta. Neque vero his ipsis, testimonioque Bergomensis, prorsus contici arbitror, contentam esse a Jovio, quam adduximus, narrationem Volaterranus certe I. c. non parem virtuti Theodoro Romæ contingisse fortunam, ipsumque Urbe cedere inopia coactum fuisse, confirmat.

Roma relieta, antequam in Apuliam se conferret, ad Herculem Estensem, Ferrarie ducem, secepit, et ab hinc perbenigne exceptus, Ferrarie aliquandiu commoratus est; docendique, ut supra dictum est, obiit manus.

Neque vero ita multo post, quam ad Brutios venerat, retate cum iam proiectus esset, ex vita migravit (11), saeculi quinti decimi octavo et septuagesimo anno. Haud iniqua is, ut Jovius sit, sorte cum in Graecia natus esset atque educatus, in Italia autem, de Graecis Latinisque litteris praeclarissime merendo vitam egisset, in Magna Graecia est sepultus (12).

Gazæ doctrinam quanti fecerit Bessarion, Idoneus maxime judex, quaque illius ergo Theodorum complexus fuerit benevolentia, antea dictum est. Summis cumilem laudibus extulerunt Franc. Phil. Lud. Carbo, Pomponius Laetus, Barthol. Scala, Hermol. Barbarus, Jac. Phil. Bergomensis, M. A. Sabellicus, Petrus Crinitus, Janus Parrhasius, Aldus Manutius, Ludov. Vives, Erasmus, Gul. Budæus (13). Quin etiam Politianus, sicut pro Trapezuntio fuerit contra Gazam, confessanque ab hoc Ciceronis De senectute libri Graecam notaverit interpretationem, debitam tamen doctrinæ ingenique eiden tribuit laudem ipsiusque honori epigrammata aliquot Graeca et Latina dicavit (14). Josephus Scaliger, διάννω, inter eos omnes qui litterarum studia in Italia in lucem revocarent, tribus tantum et in his precipue Theodoro Gaza, magno certe et docto viro, se invidere fassus est; illum ipsum tamen in Aristotelis De animalibus libris Latine transferendis, aliquot locis lapsum esse, dixit (15). Sunt vero etiam alii homines qui idem in versionibus ejus desiderant, tum vero ipsius in singulis ac formandis novis vocibus Latinis audaciam reprehendunt; quam tamen præter ceteros Huetius laudat, quippe cui Gaza præclare meruisse videtur eo quod solerter excoigitatis vocabulis, quibus res Latine ignotas exprimeret, Romanam locupletaverit linguam (16).

Plutarenum Chersonensem præter ceteros scriptores Graecos, in deliciis habuit Gaza. Quare rogatus aliquando a familiaribus suis, quem tandem ex omni Graecorum scriptorum numero diligendum putaret, si jacturam librariæ suppellectilis eum facero vporteret. Satis, inquit, habeo, si unum servaverit Plutarchum qui omnes doctrinæ, quæ per amplissimos Graecorum libros sparsa est ac disseminata, perfectam absolutamque bibliothecam instruere videtur (17). Magnifice Idem ille de Aristophane, comicorum principe, exstumabat, et omnibus, quicquid Graecas litteras discere vellent, hunc scriptorem, Atticæ elegantiae diligentissimum, assidua versandum manu, commendabat (18).

Quæ Gaza ingenii sui reliquit monumenta, illa quidem omnia et singula recensere, constitutum habuit Leo Allatius, in Diatriba de Georgis (a) et eorum scriptis, cuius edendæ spem fecit in prefatione ad Εὐρύπλετων libros duos, quos Bart. Nibusius, Colonie Agrippinae, anno 1653 evulgavit; quæ vero Diatriba lucem non aspexit. Illud ipsum autem præclare præstitit Jo. Albertus Fabricius, in Bibliotheca Graecæ volumine IX libri v. capito 33 quod est de Theodoro Mopsuesteno et de aliis Theodoris, qui Graecæ scripsorunt pag. 191 sqq.

Scripta quæ Gaza ipso composuit, eaque edita, fere haec sunt: 1º Grammatica Graeca quæ libris qua-

(11) In Apulia Gazam obiisse, non Jovius solum, sed etiam Volaterranus l. c. disertis verbis tradidit. Assentiantur iis Scaliger in Scaligeranis pag. 164, et Lambecius De B. Vind., l. vi, p. 278. Contra ea Math. Palenerus et Ph. Bergomensis in Chronicis et que hos sequuntur, Romæ ipsum decessisse dicunt. Corpus ejus in Apulia, seu Magna Graecia, sepultum fuisse inter omnes constat.

(12) Elegans huc spectat Politianus epigramma Graecum mox exhibendum, itemque Latomum, apud Jovium:

*Ille Deum inuenit (ser tuis et liba, sacerdos),  
Atque adeo hic lingua gaza strinxque facit.  
Gracia quem genuit, suscepit Roma : sepultum  
Communi tituto Gracia Magna sovet.*

Geminum huic ipsius eliget apud Lambecum, Comment. de Bibl. Vindob., l. vi, additum est distichon:

*Altrix Roma, parens cui Gracia, Gracia Magna  
Fit tumulus, lingua gaza utriusque vocor.*

(13) Ilorum, qui ejusdem, vel proximæ etatis fuerunt, aliorumque virorum doctorum elogia et testimonia, quibus excellentem Gazæ Graeci pariter atque Romani sermonis peritiam, singularemque dicendi et interpretandi facultatem exornarunt, more suo fuso descripta exhibit Hodius l. c.

(14) Ex his unum, idque egregium, illud quod Politianus, Miscell. cap. 90 edit. Bas. an. 1553 pag. 393 ipsis suis in Gazam animadversionibus subjicit legendum damus:

(a) Lege Theodoris. Edita est ab Ang. Maio. Edit.

Κέλτο μέγας πότ' ἀγένην Γαζῆς Θεοδώροιο ἀμφὶ  
Μουσαῖς τὸν Αὔσοντας ἢδι Ελικωνιάτας.  
Ταῦτα μὲν γάρ γενεὴν, ταῦτα δὲ αὖθις ορεπτήριοι διφελεν,  
Ἐλλάς τὰρ τέχε τόνγε, Αὔσονίη δὲ ἔτραψεν.  
Ἴσον δὲ αμφοτέρων συφίῃ γλώττῃ τὸ ἔκδοσαστο  
Τὸν δὲ οὐδὲ τάχες ζῶν, αὖτε δέρη ἡχρεια θανῶν  
Ἄλλα καὶ Ἱταλῆς Μεγάλη ἐπὶ Εὐλάδι καταθεῖ  
Εἴτεο, δρρα κιός; ξυνβν δὲ ἀμφοτέροις.

(15) Vid. Scaligeranu, edit. an 1695, pag. 342. Graecam vero etiam Ciceronis De senectute libri, speciatimque Enni, et aliorum, qui in illo occurunt, versuum interpretationem haudquaquam approbat vid. Scaliger, quin potius Gazæ metaphoram dictorum versuum castigavit, eique aliam ipse substituit, in notis in Catonis disticlu moralia, Graecæ a se conversu, edit. Amst. an. 1646, pag. 116 et sqq. De hac Scaligeri in Gazam animadversione vid. Is. Casaubonus in opistola, Florilegio epigrammatum Martialis quod cum Graeca Jos. Scangeti interpretatione Lutetiae, ex typographia Rob. Stephanii prouidit an. 1607, prælika: Bon. Heinsius in Prolegom. ad Aristarchum pag. 684 et P. D. Hocilius De claris interpr. p. 219.

(16) Vid. Adr. Baillet, Jugements des sceptiques, tom. II, n° 808, pag. 370.

(17) Referi id Gul. Kylander in Vita Plutarchi, ejusdem operibus præmissa edit. Paris. a. 1624, pag. 11.

(18) Testis est Aldus Mamutius, in prefatione ad suam Aristophantis editionem, quæ una cum Explanacionibus Graecis prædicti an. 1495.

tuor constat. Primus eam una cum Gazæ *De mensibus episculo*, Apollonii *De constructione libris quatuor*, et Herodianæ *De numeris*, ex erudita officina sua, Venetiis constituta, edidit Aldus Manutius Romanus anno 1483 in folio. Persepe inde ab illo tempore hi grammaticarum *Institutionum* libri, tum junctim, tum separatim Græco vel Latine, vel Græco et Latino simul, compluribus in locis typis sunt excusi (19). In illis Latine convertendis, Erasmus, Rich. Crocus Anglus, primus Græcarum litterarum in Academia Lipsiensi professor, Jac. Tusanus Parisiensis Academæ doctor et Contr. Heresbachias operari posuerunt, commentariisque eos illustravit Elias Andreas; tum vero harum *Institutionum* præstantia permoti laudatos modo Tusanus et Lazarus Bonamius, ille Parisiis, hic Patavii, scholis publicis easdem explicarunt. Gul. Budæus vir Græco eruditissimus, de *Gazæ Grammatica* tam magnifice existimavit, ut, ei quidquam in isto scribendi genere simile sese unquam legisse negaverit. Taceo caeteros, qui elogiis suis eam exornarunt, viros doctos (20). Id tamen plerique vere notarunt, provectionibus et Græcarum litterarum gñaris magis illam inservire, quam Græca discere incipientibus; et librum primum, brevitate nimia obscuriores, quartum vero, qui est *De structura sermonis et varis dicendi modis*, et in quo Apollonium maxime secutus est, Gaza, prioribus longe esse difficulterem. Const. Luscaris, in proemio libri III *Grammaticæ* suæ de quarto Gazæ libro pronuntiat, brevem quidem illum esse et Ἀπόλλωνος καλυπτότερον δέρμανον, Dello natatore indigentem, sed laudabilem, perutilemque scientibus, antiquorum continentem umbras.

2<sup>a</sup> *De mensibus Atticis liber*, Græce scriptus anno 1470. Is una cum *Grammatica Theodori*, ab Aldo an. 1495 editus et Florentiae apud Phil. Juntam an. 1515 alibique Græco recusus cum Latina Jo. Perelli interpretatione, prodit Basileæ an. 1536 insertusque est *Uranologio* Potaviano, itemque, sed Latine tantum, Jac. Gronovii thesauri Antiquitat. Græc. tomo IX, pag. 977 seqq.

3<sup>a</sup> Πρὸς ἀρχαιογοναῖς Τούρκων, de origine Turcorum epistola, quæ, cum Le. Allatii versione Latina in ejus *Συμπλήκτοις*, l. II, p. 318 seqq. exhibetur.